

# MARKNADEN FÖR LÖVVIRKE 2023

Aktuell rapport i juni 2023

Anders Ekstrand

**Coronaepidemins verkningar ser nu ut att vara helt försvunna. Marknaden påverkas desto mer av Rysslands anfall på Ukraina. Det visar sig på flera olika plan men kanske tydligast på energisidan.**

Många länder har förlitat sig på rysk fossil naturgas och/eller el för sin energiförsörjning. Detta verkar ha varit ett såväl politiskt som ekonomiskt mindre lyckat beslut. Efter några svåra år har bioenergin nu kommit upp i sitt rätta värde och många fjärrvärmeverk startade tidigt för att producera el. Ren lövflis kan nå ett pris på minst 200 kronor löskubiken stjälpå mått. Premier, certifiering och eventuell efterlikvid tillkommer. Det speglas ännu mer av att tung energived, ekved, har samma prisnivå

som massaved med ett grundpris på 470 kronor kubikmetern fast under bark; med dubbelcertifiering blir priset 510. Den som kan sälja brännved direkt till konsument eller har kort transportavstånd till värmeverk kan nå ännu högre priser.

Det är bara att konstatera att såväl privatpersoner som företag förbereder sig för ett långt och kanske utökad krig i Europa. Men kanske ännu mer för fortsatt brist på förnyelsebar energi i Europa. Glädjande nog ingår nu förnyelsebar klimatneutral energi från skogen i EU:s strategi för klimatet så förhoppningsvis blir marknaden nu stabilare.

Brännveden har även påverkat tillgången på lövmassaved för bruken. Det är inte bara ek och al som går som brännved utan



Lövenergi är glödhatt. Foto: Mats Hannerz.

även en hel del björk och bok. Samtidigt har flera miljoner kubikmeter från Ryssland importerad lövved försvunnit från marknaden, framför allt i Finland. Flera intressenter skeppar nu lövmassaved från Syd- och Mellansverige mot norr och till Finland.

Lövmassaveden har historiskt höga prisnivåer och 500 kronor per m<sup>3</sup>ub har sedan länge passerats. Efterfrågan är så stor att det så kallade prisdiket mellan Södras område och Mellansverige tidvis försvunnit helt. Marknaden för massa mattas något under andra kvartalet 2023 men den hårda konkurrensen om veden gör att priserna snarast fortsätter att stiga än så länge. Även rensorterad aspmassaved har högprisnivå. Tyvärr är detta negativt för de få sågverk som använder björktimmer då det har en tendens att hamna i massabruket.

Eken steg med 30 % i augusti 2022. Trots prishöjning har marknaden varit trög under augusti 2022 till januari 2023, kanske för att barmarknaden gått på övervarv. Under våren 2023 har flödet ökat för att vara i balans med marknaden fram mot sommaren.

Golvindustrin har drabbats hårt av ränthöjningarna och att många småhustillverkare går på knäna. Även hemfixarnas behov av virke är mindre. Det lär därmed inte bli några prishöjningar på ek i augusti 2023, men prisnivån kommer att ligga kvar då konkurrensen om virket fortfarande är stor.

Vissa ekmängder exporteras i container till Kina och i andra länder byggs det mer än i Sverige så exporten hålls uppe. 2022 begränsades exporten av rundtimmer något av höga containerpriser delvis orsakade av coronans lockdown i Kina. Detta har åter ändrats och efterfrågan på grov

bokstock är stor och transportererna åter billiga. Prisnivåerna är i linje med priserna på 1980-90-talet och nivån 1000 kronor kubiken för bra bokstock har passerats.

Bokskog självföryngras under skärm och åtgärderna för förnygring omfattas av ädellövskogsstöd med 80 %. Röjningsbidrag med 60 % utgår. Med nuvarande priser på bokmassaved och boktimmer och låga förnygringskostnader är bok för tillfället ett mycket lönsamt trädslag.

En liten framtidsspaning visar att forskare nu undersöker möjligheten att ha lövträ i de olika skikten i korslimmat trä. Det ger högre stabilitet och ännu bättre brandegenskaper. Det pågår också forskning om LVL – laminated vaneer lumber. Fåner svarvat av lövträ limmas i många skikt samtidigt som det värms och pressas. Såväl byggelement som möbelstommar kan göras på detta sätt och i helt nya former.

Sammantaget var det länge sedan det var så positivt på lövmarknaden. Och om vi ska klara klimatkrisen krävs att vi inrättar oss i naturen. En cirkulär ekonomi baserad på förnyelsebara råvaror och naturliga energiflöden ska verkställas samtidigt som vi ska bevara biologisk mångfald. Stora utmaningar men också stora möjligheter och personligen tror jag att lövskogen kommer att bli en viktig del i omställningen. ■

### Om författaren

Anders Ekstrand är lövskogsexpert på Södra. Han är tillförordnad ordförande för Ekfrämjandet och ingår i marknadsgruppen tillsammans med Henrik Nilsson.  
[anders.ekstrand@sodra.com](mailto:anders.ekstrand@sodra.com)

